tris sui Goditii quam lilii sui sibi acquisierant. Hoc ut firnnim et inconvulsum per-

maneat sigillo nostro et majoris ecclesise et sigiilo ecclesise apostolorum communi-

tum est lam ecclesise quam ipsi Winando et posteris suis. Testes sunt Eveminus de

Fteroii et Ansetiiius filius ejus, (ianienis de Nirella, Raditlphus de Prato. Renerun

de Fleron et fdius ejus Iteiicnts ; Basmiiiifi de Cliienees, llenrkus Cossins, Henricus

de Melen milites; de civibiis Ludovicus, Renerus Sureals. Tliomaa et alii quamplu-

res. Actum est anno Incarnalionis Dominicje M. CC. IV. Fol. 106.

iSute. 11 y avait des hommes qui s'étaient donnés à l'église de S. Lambert à Sou-

raagne avec leurs descendants; par cet acte ils s'étaient placés sons la protection

des chefs de cette église et n'étaient justiciables que d'eux; mais en retour de cette

protection, ils payaient chacun une rente annuelle à l'église. Ces hommes sont appe-

lés dans celle charle-ci iKHuiiics ud alimc aiiiiioiies el dans la suivante /awj /'//'a ad

altare eccleshe beaii l.uiitl>eiii de Suiiiiiniu pertinent. — Ces hommes payeront leur

renie a l'église, mais ils devront assister chaque anui'O aux plaids leiiiis par l'avoui'

de Souraague qui n'-ist autre que Winaiid et lui payer le ilroit de protection ; ce

droit de protection est appelé ici jusiiiia. Le principal devoir de l'avoué était de

proléger les personnes el les biens el de faire réparer, surtout aux réunions géné-

rales des habitants, les torts, les injustices et les dommages. Comme récompense

de l'accomplissemenl de ce devoir, il percevait une certaine somme d'argent soit

par personne soil par biens. Cet argent .s'appelle jnstitiu. On voit dans la charte

suivante comment l'abbé des Prémonlrés a protégé les hnmines de familiu cvctesiœ

contre les injustes exactions de Winand et de ses fils.

1215.

Jeau, abbé da Prémoiiiiés, protège tes censUaiies de l'édlisc de Sountaque.

In uomine sunclui et individuie Triuilalis. Ego J. Dei gratia abbas .Monlis Cor-

nelii et conventus nolum facimus lam prsesenlibus qiiam futuris quod miles quidam

deFec' irs,U'iiiandits nomine, familiam ad altère ecclesiœ beati Lauiberli de Suinani.i

pertiuentem quaj nostri juris esse dinoscitur
,
persuadentc diabolo et propria ini-

quitate ad scrvilem condilionem et iniquas exactiones nomine advocatite protrahero

volebat; cumque eos aliquanlo lempore vexassel injuste, urgente infirrailate, cum de

prsesenti vita desperaret, de niisericordia et bonitate Dei desperarc noluit, sed re-

conciliari ei satagens, convocatis religiosis viris pluribus sacerdotibus ciericis et

laicis tam de parochia qiiam de vicinia cum predcccssorenostroel l'ratribus occlesia^

nostrse in prsesenlia omnium injuriam suam sponle recognovil fiiiisque suis

Bonifacio el Mcholao cum magna precuui instantia pracepii utapud dictam familiam

vice sui veniara pelèrent et satisfacerent super injuslis vexationibus quas eis intu-

lerat et ut de cœtero liboros el in quieta pace vivere eos permilterent imperavit; qui

favorabiliter extremse palris volunlali assensum pra-bcnles aliquanidia, dum dolor

palernîE niortis recens essel, in hac bona volunlate'uerseverare studuerunt. Tandem

inslinctu diabolico unus fdiorum miles Hoiiifaciuf,n\ict scilicet fralre yicholno in

bono proposito persévérante, ad vomitum proprii el alieni peccali rediensvexationeni

pristinam in jam dictam beati Lamberti familiam renovare prsesumpsit. Nos vero

ejus errorem attendenles et super hoc ei condolentes s»pc numéro ut ab incepta

perversitate desisterel ammonere curavimus ;
qui tandem inspirante divina clemen-

tia ammonitionibus nostris ad se reversus, in plena sanilaleet juvenlule injuriam

suam recognoscens cum uxore et fralre ad ecclesiam beatorum aposlolorum accessit

et de peccalo suo, id est, de injusta vexatione quam prajdicta? familiae inlulerat anle

majus altare beatorum aposlolorum nobis cum conventu pr;esentibus humiliter ve-

niam petiit et quod deinceps peecalum istud vilaret promisit Nos vero ad ejus pe-
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titioneiu anatematis innodationem interposuimus omnes cxcommunicalioni subji-

cienles quippjediclara faniiliani injuste vexare vel molestare pra?surapserint, donec

peccatum suum congrua satisfaclione delore studiierint et hoc non noslra auctori

tate, sed domini Papse qui non soliim res ecclesiée nostriP, sed totius ordinis nostri

inbeati Pétri et sua proteclione recepit. VI autem plenins quae sit prtedicla faniilia

cognoscatur, propria eorum vocabula in prsesenti caria oistinguere curavimus : filii

liescele de Sorecher, Robert us, Libertus et Liebertus fratres et sorores eorum

Bersendis, Maria et Helindis cnm liberis earum ; item Codiiiua de Herves, Benedic-

tui de Ainus cum reliquis. Acta autem sunt hœc anno Incarnationis dominicse

M. ce. XV, Original aux archives du Séminaire.

Mai 1218.

Eitstache de Fooz donne à l'évéque l'avouerie de Villem-l'Eveque qu'il tenait en Jief

de l'avoué de la Henbaye.

Hugo Dei gratia Leodiensis episcopus omnibus prssenlem paginam inspecturis

eternam in Domino salutem. L't ea quic agunlur in temporc non labanlur cum tem-

pore, scripti debent muniraine roborari. Nolum igitur sit lam futuris quam prœ-

sentibus quod Eustaiius de Foos advocatiam de nostro Villari quam de advocalo

Hasbaniensi in feodum tenebat , intuitu Dei, nobis et ecclesite Leodiensi contulit et

eam coram hominibus noslris et hominibus advocati guerpivit et etVestucavit et sibi

adjudicari fecit, tam a nobis quam a sucoessoribus nostris jure pcrpetuo possiden-

dam, tali interposita conditione (|uod neque per nos neque per successores nostros

neque per ecclesiam Leodiensum cuicumque poterit alicnari nec alicui in feodum

sive in homagium dari. Si vero advocatus Hasbaniensis homagio pro dicta advoca-

tia carere nolueril , episcopus ei proinde per unum de hominibus suis homagium

fiori faciet. Ut autem pium factum istud inviolabilc et sine ulla immutatione obser-

vetur, praesentem paginam sigilli nostri et sigilli majoris ecclesiaî in Leodio muni-

mine fecimus roborari. Inhibenles sub interposilione excoramunicationis ne quis

de cfEtero illud immutare vel infringere prsesumat. Actum anno Domini M. CC. XVIII

mense maio. Fol. 84 V".

1223.

Vi'iger, cheinlicr de Lowaige, donne aux Prémontrés son droit de iiatronaf/esur l'église

de Grimbij.

In nomme sanctic et individua' Trinitalis amen. Hugo Dei patieulia Leodiensis

episcopus universis ad quos prsesens scriptum pervenerit salutem in Domino. Notuni
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esse volumus tam praesentibus quani futuris quod, cum Wigerus miles Del Wege in

leclo œgritudinis jaceret a timoré Domini spirilum salulis concipiens, sapienti iisus

concilio ad ecclesiam sanctorum Apostolorum in Monte Cornelio una ;uiti uxore sua

Gertnide et Lodovico filio suo accessit et juspatronatus ecclesije de Grembcde qnod

habebat cum orani inlegritate ad opus ecclesise sanctorum Apostolorum in manus

abbalis ejusdem ecclesiam de consensu et voluntate prœlatœ uxoris suse G. et filii

sui L. pro suorum remédie peccaminum libère et absolute resignavit, dicta) ecciesi;e

oraliones humiliter expetens et ibidem sibi eligens sepulturam. Poslmodum vero

eodem Wif/ero defuncto et sepulto, praifatus Ludovicus (ilius ejus, ne pi'ocessu tem-

poris quod t'actum fuerat calumpniam reciperet, ad prsesentiam nostram in ecclesia

S. Laraberti, multis astantibus accessit et quod a pâtre suo Wiyero factum fuerat

recognoscens, quidquid juris in eodem patronatu habebat vel habere se dicebat ad

opus preelatse ccclesii« sanctorum Apostolorum in eleemosynam tam pro sua quam

parentum suorum salute reddidit. Quam donationem tam prîel'ati Wifjeri et uxoris

suaî quam filii sui Ludovic! postmodum ad majus robur firmitatis l'actam, ratam ha-

bemus modis omnibus et acceptam et episcopali auctoritate confirmamus sub intermi-

natione divini judicii districtius inhibentes ne quis dictam sanctorum Apostolorum

ecclesiam super jure patronatus prœfatœ ecclesise de Gretnbede de csetero molestare

aliquatenus audeat vel gravare. Ut autem quse nostris gerunlur teraporibus perenni

vigeant memoria praîsentem cartam rei gestai seriem continenlem sigilli nostri nec-

non et majoris ecclesiœ in Leodio muniminc duximus roborandam. Aclum anno ab

incarnatione Domini M.CC.XXllI". Testes /o//«HHe,v majoris ecclesise in Leodio prae-

positus, Theodoricus decanus, Herbaldiis archidiaconus.

Fol. 124.

t

Juin 1230.

Gislebert, seigneur de hadekeijm, vend, pour XLl livres de Liège molendinum de

Wiieseche et vivarium cum curte atlinente et spalio loci in quo domus molendini

a?dificelur , la moitié à l'abbaye de Herckenrode ni à l'église de ^VtcUsuije, l'autre

moitié à l'abbaye de Reickheim. Hœc autem omnia ad conlirraalionem veritatis in

altari Beatse Mariée in Herckenrode coram conventn, multis prtcsentibus manu propria

propria reportavit. Fol. 118 \°.

Août 1235.

Charte de Guillaume abbé de Cornillon et dO(/e abesse de Huchl. L'abbesse

renonce à toute prétention sur le patronage de l'église de Grembede. L'abbé de son
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côlu reconriait que labobs? e^l la Damu de Grembudc, que le cuiv; lui doit à ce litre

une rente annuelle du ciiKj \olidi , et (|ue, si le curé dilTère le payement, la Dame

peut l'y contraindre eu l'eruiant l'éi^lit^e et v.n emportant les clefs, ce qui a déjh eu

lieu quelquefois. Fol. ["l't.

Pieire Leniasse, chanoine de S. Denis à Liéj^e, était à cette époque curé de Grem-

bede et avait obtenu la cure de l'abbcsse de Hocht.

Janvier 1237 (1238).

Ejjo )\'ilhflniu\ miles dictus de Tomjres... ob salutem anima; me» et uxoris mcse

(ierlriiilis et filii mei Williclmi... contuli... duo bonaria terraj quorum fructus per-

ce pi t //e/e/za soror nobilis viri domini Gi.slehcrti domini de Bronckhorsi quoad vixit,

ecclesise sanctœ Magdalenaî in ItaiJcIieyin... tali condilione quod si contingat nobilem

viruui doniinum Gislehcrtani de liiomkhorst vel ejus hœredes ad hœreditatem de

Hadekeipn redire et eleeniosynam à nie faetani approbare voiuerint, ipsi suprjedicta;